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Sposób stabilizowania nawierzchni dróg transportowych,
szczególnie na spągu w kopalniach dołowych

Wynalazek dotyczy sposobu stabilizowania na¬
wierzchni dróg 'transportowych, szczególnie na spą¬
gu w kopalniach dołowych.

W dotychczasowej praktyce górniczej dla wzmoc¬
nienia spągu na trasach przejazdów ciężkich wo¬
zów odstawczych i innego podobnego sprzętu gór¬
niczego, układano na nim warstwę betonu. Przy
dużej wytrzymałości na naciski, nawierzchnia beto¬
nowa ma szereg wad. Przede wszystkim ułożona na
podłożu nieustabilizowanym, a takie występują bar¬
dzo często w złożu zruszonym eksploatacją, droga
staje się niemożliwa do dalszego użytkowania dla
pojazdów, ponieważ po pewnym okresie eksploata¬
cji tworzą się przełomy, spękania i zapadliny wy¬
pełnione wodą.

Nawierzchnia betonowa pracuje jako płyta pod¬
parta na całej dolnej powierzchni i przy obciążeniu
podlega w każdym punkcie reakcji podłoża.
W związku z tym podłoże pod nawierzchnię beto¬
nową powinno być starannie przygotowane, usta¬
bilizowane, jednorodne i dobrze odwodnione. Jed¬
nakże destrukcyjnym czynnikiem jest podsiąkająca
i spływająca woda z jednej strony oddziałująca
agresywnie na beton, z drugiej działająca na po¬
dłoże pod powierzchnią betonu, która podlega jej
erozyjnemu działaniu. Tworzą się zapadliny, nośna
warstwa nawierzchni betonowej pozbawiona pod¬
parcia załamuje się, a to pociąga za sobą dalszy
proces niszczenia nawierzchni.

Przy ssącym działaniu podłoża zabezpiecza się
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dodatkowo nawierzchnie betonowe układając na
podłożu warstwę papy bitumicznej, a na nią do¬
piero układa nośną warstwę betonu. Stąd proces
układania nawierzchni betonowej jest bardzo pra¬
cochłonny, kosztowny i znacznie angażuje dołowe
środki transportu w kopalni, a własności eksploata¬
cyjne i żywotność nawierzchni zależy od wielu czę¬
sto zmieniających się czynników.

Znany jest również sposób utwardzania nawierz¬
chni dróg za pomocą ażurowych żelbetowych płyt,
jednakże w warunkach dołowych i taka nawierzch¬
nia nie zdaje egzaminu. Droga z nich ułożona jest
narażona na te same niekorzystne działania co dro¬
ga z betonu. Ponadto, zarówno nawierzchnia beto¬
nowa jak i z płyt żelbetowych, po wyeksploatowa¬
niu wyrobiska pozostaje w spągu i materiały na
nią użyte nie mogą być ponownie wykorzystane.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad wy¬
stępuj ącyeh w eksploatacji tradycyjnych rodzajów
nawierzchni, a wytyczonym zadaniem opracowanie
sposobu stabilizacji nawierzchni w różnych warun¬
kach terenowych za pomocą lekkiego, przenośnego
i do wielokrotnego użytku, powtarzalnego w pro¬
dukcji masowej elementu nośnego nawierzchni.

Zgodnie z wynalazkiem dla utrwalenia na¬
wierzchni dróg transportowych stosuje się płyty
z blachy mające w przekroju wzdłuż kierunku jaz¬
dy użebrowanie o symetrycznym profilu trapezo¬
wym z kątem pochylenia ściany bocznej zbliżonym
do kąta 10°30/, które układa się na miękkim po-
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dłożu o granulacji, przy której przestrzenie między
żebrami od dołu wypełnią, się T materiałem podłoża
oraz wypełnia się takim materiałem przestrzenie
międzyżebrowe od góry.

W zastosowanych płytach o określonym kształ¬
cie i z wypełnieniem, jak przedstawiono w wyna¬
lazku, uzyskano korzystne zjawisko wzajemnego
znoszenia się sił reakcji występujących przy prze¬
jeździe pojazdu oponowego. W takim układzie płyta
pracuje jako stabilizator podłoża i w związku z tym
jest minimalnie narażona na zniszczenie w wyniku
działania sił pochodzących od nacisków przejeżdża¬
jących pojazdów.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia widok ogólny
płyty, fig. 2 — widok w przekroju profilu użebro-
wania, a fig. 3 widok w przekroju połączenia żeber.

Płyta jest wykonana z blachy stalowej drogą pro¬
filowania części użebrowanej 1 z kątem pochyle¬
nia a ściany bocznej użebrowania wynoszącym
10°30' i gięcia ceowników bocznych 2 oraz spawa¬
nia tych elementów. Z obydwu końców płyty wspa-
wane są rury 3, które wraz z ceownikami bocznymi
2 stanowią ramę płyty. Przy narożach płyty na ru¬
rach 3 są nałożone pierścienie 4 z uchami do łą¬
czenia kolejnych płyt znanymi zatrzaśnikami stra¬
żackimi.

Taka konstrukcja umożliwiła uzyskanie płyty
o ciężarze około 50 kg przy zachowaniu dużej wy¬
trzymałości na zginanie, wzdłużnej i poprzecznej.

Dzięki temu nawierzchnia z takich płyt rńoze być
układana przez 'dwóch pracowników, bez używania
urządzeń dźwigowych, co jest szczególnie korzystne
w warunkach dołowych w kopalni. Nawierzchnię

5 wykonuje się szybko i bezpośrednio po wykonaniu
może być użytkowana.

Niezmiernie korzystną cechą stosowania płyt we¬
dług wynalazku jest możliwość ponownego ich wy¬
korzystania po wyeskploatowaniu danego wyrobi-

!0 ska górniczego i użycia do wykonania nawierzchni
na innym odcinku drogi.

Ponadto jak wykazały praktyczne badania z płyt
tych można układać nawierzchnie w różnych trud¬
nych warunkach terenowych, tam gdzie nie jest

!5 celowe i opłacalne budowanie drogi stałej.

Zastrzeżenie patentowe

20 Sposób stabilizowania nawierzchni dróg transpor¬
towych, szczególnie na spągu w kopalniach doło¬
wych, znamienny tym, że stosuje się płyty z blachy
mające w przekroju wzdłuż kierunku jazdy uże-
browanie o symetrycznym profilu trapezowym

25 z kątem pochylenia ściany bocznej zbliżonym do
kąta 10°30', które układa się na miękkim podłożu
o granulacji, przy której przestrzenie między że¬
brami od dołu wypełnią się materiałem podłoża
oraz wypełnia się takim samym materiałem prze-

30 strzenie międzyżebrowe płyt od góry.
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